
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п. Сланцевый Рудник» 

Озинского района Саратовской области 

 

413603 Саратовская область, Озинский район, п. Сланцевый Рудник, д. 24 

Тел.: 8(84576) 4-63-29 

 

Приказ 

 

От 01.09.2022г.                                                                                                             № 314 

 

«Организация горячего питания 

в 2022-2023 учебном году в 5-11 классах» 

 

В связи с началом 2022-2023 учебного года, на основании приказа по Управлению 

образования администрации Озинского муниципального района от 02.09.2022 года № 138 

«Об организации горячего питания учащихся в общеобразовательных учреждениях 

Озинского района в 2022-2023 учебном году», в целях совершенствования организации 

питания обучающихся 

 

 

Приказываю: 

 

1. При организации горячего питания в 5-11 классах в  МОУ «СОШ п. Сланцевый 

Рудник» руководствоваться Положением  об организации горячего питания 

обучающихся МОУ «СОШ п. Сланцевый Рудник», утвержденного приказом от 

01.09.2020 № 240 (приложение 1, 2) 

2. Назначить ответственными за организацию питания социального педагога 

Малофееву А. В. и завхоза школы Джахметову Н. В. 

3. Социальному педагогу Малофеевой А. В.: 

3.1. Утвердить количественный и списочный состав социальных групп учащихся с 

учетом их возраста (Приложение 3) 

3.2. Утвердить списочный состав обучающихся 5-11 классов (Приложение 4) 

3.3. Утвердить бракеражную комиссию в составе: директор школы Растошанская О. 

В., социальный педагог Малофеева А. В., фельдшер Богдалов Д. Р., медицинский 

работник ФАП п. Сланцевый Рудник Прохорова Н. В. (по согласованию) 

3.4. Вести строгий контроль за обеспечением питания обучающихся льготных 

категорий. 

3.5. Ежемесячно проводить мониторинг по организации питания, результаты 

мониторинга предоставлять в управления образования администрации Озинского 

муниципального района до 15 числа каждого месяца. 

3.6. Вести учет школьников, питающихся в школе, систематические проверки 

состояния питания учащихся; 

3.7. Обеспечить ежемесячную денежную выплату на питание детям с ОВЗ, 

(Дубровиной Виктории, ученице 4 класса), находящейся на индивидуальном 

обучении на дому по адаптированной образовательной программе в размере 52,00 

руб. (Постановление  администрации Озинского муниципального района 

Саратовской области от 21 февраля 2022 года №59). 

4. Завхозу школы Джахметовой Н. В. 

4.1. Организовать школьное питание согласно санитарным правилам СанПиН 

2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 



обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и 

среднего профессионального образования», санитарно-эпидемиологическими 

правилами и нормативами СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования 

безопасности и пищевой ценности, пищевых продуктов», в соответствии с приказом 

Министерства образования и наук Российской Федерации 11 марта 2012 года № 178 

«Об утверждении рекомендаций по организации питания обучающихся, 

воспитанников образовательных учреждений», методических рекомендаций  

Главного санитарного врача РФ от 18.05.2020 № 0179-20 «Рекомендации по 

организации питания обучающихся общеобразовательных организаций»  

4.2. обеспечить обязательное горячее питание для обучающихся 5-11 классов; 

4.3.обеспечить бесплатным двухразовым питанием в МОУ «СОШ п. Сланцевый 

Рудник» обучающуюся 9 класса Похмельнову Викторию (ОВЗ); 

4.4. Обеспечить проведение в течение учебного года йодопрофилактики и 

поливитаминизации для обучающихся. 

4.5. Улучшать материально-техническое состояние пищеблока. 

4. 6. использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовые 

маски или многоразовые маски со сменными фильтрами), а так же перчаток. При 

этом смена одноразовых масок должна производиться не реже 1 раза в 3 часа, 

фильтр в соответствии с инструкцией по их применению; 

4.7. осуществлять мытье посуды ручным способом с использованием 

дезинфицирующих средств в соответствии с инструкциями по их применению. 

4.8. по окончанию рабочей смены (или не реже чем через 6 часов) проводятся 

проветривание и влажная уборка помещений с применением дезинфицирующих 

средств путем протирания дезинфицирующими салфетками (или растворами 

дезинфицирующих средств) ручек дверей, поручней, столов, спинок стульев 

(подлокотников кресел), раковин для мытья рук при входе в обеденный зал  

(столовую). 

           4.9. вести контроль за наличием 3-х месячного запаса моющих и дезинфицирующих     

           средств в пищеблоках. 

5. Повару Мансуровой Т. А.: 

           5.1.  Не допускать в процессе приготовления пищи продуктов, не имеющих   

           документов соответствия качеству. 

5.2. увеличить охват горячим питанием учащихся всех классов до 100%. 

5.3. осуществлять постоянное проведение витаминизации и поливитаминизации   

учащихся и воспитанников.  

5.4. Вести необходимую документацию по организации питания учащихся. 

6. Ответственность за исполнение приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                        О. В. Растошанская 

 

С приказом ознакомлены:                                                         А. В. Малофеева 

 

                                                                                                      Н. В. Джахметова 

 

                                                                                                      Т. А. Мансурова 

 

 

 

 

 

 



 

 

  
 


